[image: \\tularegion.local\org\Upravl_deloproizv\Dokum\общие\PISMA\2022\тестирование АМО\Шаблоны бланков\Герб\Плавский р-н.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОЛОЧНО-ДВОРСКОЕ ПЛАВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          от 20.03.2025                                                                                № 36

О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 07.06.2021 № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании
Молочно-Дворское Плавского района»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании ст. 47 Устава муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 07.06.2021 № 61 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района», изложив приложение к нему в новой редакции (Приложение).
 2. Опубликовать постановление в официальном печатном средстве массовой информации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района «Молочно-Дворский вестник» и разместить его на официальном сайте муниципального образования Плавский район.
3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

	Глава администрации муниципального образования Молочно -Дворское
Плавского района

	         Т.М. Зиновьева

Исп.: Новикова Любовь Анатольевна,
Полякова Людмила Юрьевна,
тел.: 8(48752)5-29-31

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Молочно-Дворское Плавского района
                                           от 20.03.2025   № 36
[bookmark: _GoBack]

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района»
(далее – программа)
	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района

Цели программы
	Развитие местного самоуправления

	Задачи программы
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района

	Показатель программы
	Количество мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района, единиц

	Комплексы процессных
мероприятий
	Комплекс процессных мероприятий:
1. Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления;
2. Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений.

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап: 2023-2027 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Всего по программе 999,8 тыс.руб. (бюджетные средства муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района), в том числе по годам:
2023год – 237,4 тыс. руб.,
2024год – 389,5 тыс. руб.,
2025год – 124,3 тыс. руб.,
2026год – 124,3 тыс. руб.,
2027год –  124,3 тыс.руб.
1.Мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления. Всего 49,8 тыс.руб.:
2023 год – 9,4 тыс. руб.,
2024 год – 9,5 тыс. руб.,
2025 год – 10,3 тыс. руб.,
2026 год – 10,3 тыс. руб.,
2027 год – 10,3 тыс.руб.
2.Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений. Всего 950,0 тыс.руб.:
2023 год – 228,0 тыс. руб.,
2024 год – 380,0 тыс. руб.,
2025 год – 114,0 тыс. руб.,
2026 год – 114,0 тыс. руб.,
2027 год – 114,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличение количества мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района до 5 единиц.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы сферы реализации программы
В настоящее время всеми муниципальными образованиями Тульской области накоплен богатый опыт реализации своих полномочий, форм участия населения в осуществлении местного самоуправления.
Ассоциация «Совет муниципальных образований Тульской области» является объединением муниципальных образований Тульской области в целях обеспечения защиты прав муниципальных образований, являющихся ее членами, и представления их общих интересов, а также обеспечения координации деятельности муниципальных образований по развитию правовой, организационной, финансово-экономической и территориальной основ местного самоуправления в регионе.
Ассоциация «Совет муниципальных образований Тульской области» является координирующим органом для муниципальных образований, площадкой для реализации проектов, способствующих обмену опытом; предоставляет методическую помощь, принимает участие в законодательном и нормативном регулировании муниципальной деятельности в Тульской области; формирует систему регулярных мероприятий (съезды, конференции) по проблематике местного самоуправления; участвует в организации системы подготовки и переподготовки муниципальных кадров; организует конкурсы по соответствующим видам деятельности.
Среди различных форм самоорганизации населения самой массовой является территориальное общественное самоуправление (далее - ТОС). Основным направлением деятельности ТОС является решение социально значимых для населения вопросов: благоустройство территорий, профилактика правонарушений, организация актов милосердия и благотворительности.
Основными направлениями в деятельности Ассоциации «Совет муниципальных образований Тульской области» стали следующие направления:
1. Работа с кадрами (повышение квалификации работников органов местного самоуправления, проведение обучающих семинаров).
2. Работа с органами территориального общественного самоуправления и иных форм местного самоуправления.
3. Реализация социально значимых проектов и конкурсов («Лучший активист ТОС Тульской области», «Лучший муниципальный служащий Тульской области», «Лучшая муниципальная практика Тульской области», «Библиотека – информационный центр по вопросам жизнедеятельности местного самоуправления», проект «Культура и власть», проект «Развитие территориального общественного самоуправления	Тульской области», «проект «Забота», проект «Народный жилищный контроль»).
4. Проведение мониторинга социально-экономического и политического положения в Тульской области.
5. Участие в подготовке законодательных актов региона.
6. Проведение общественно значимых мероприятий (подготовка и проведение торжественного собрания, посвященного Дню местного самоуправления, организация и проведение съездов территориального общественного самоуправления Тульской области, муниципальных образований Тульской области).
7. Работа с Общероссийским конгрессом муниципальных образований (участие в выездных заседаниях Общероссийского Конгресса муниципальных образований).
8. Работа со СМИ (публикация материалов о работе органов местного самоуправления, наполнение официального сайта Ассоциации «Совет муниципальных образований Тульской области»).
В целях совершенствования деятельности в сфере развития местного самоуправления налажена система взаимодействия администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тульской области».
В целях содействия развитию территориального общественного самоуправления, выявления и поддержки активистов, имеющих значительные достижения в сфере развития территориального общественного самоуправления проведен конкурса «Лучший староста сельского населенного пункта».
	Данная программа позволит оказать экономическую поддержку деятельности Ассоциации «Совет муниципальных образований Тульской области» включая, в том числе и поддержку деятельности в области развития ТОС для повышения социальной активности граждан в решении вопросов местного значения, реализации социально значимых инициатив населения.
2. Цели и задачи программы, прогноз конечных результатов
Целью программы является: развитие местного самоуправления.
Для достижения поставленной цели будет решаться следующая задача:
повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района.
По итогам реализации программы ожидается достижение следующих результатов:
- увеличение количества мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района до 5 единиц.
3. Этапы и сроки реализации  программы
Программа реализуется в один этап – с 2023
по 2027 годы.
4. Основные меры правового регулирования, направленные на достижение целей и задач  программы
	№
п/п
	Наименование
(направление)
мероприятия
	Вид нормативного правового акта
	Сроки
	Исполнитель

	1
	Уплата членских взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Тульской области»
	Решение Собрания депутатов муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района от 26.12.2024  № 24/66 «О бюджете муниципального образования Молочно-Дворское
Плавского района на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов»
	ежеквартально
	Администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района

5. Перечень основных мероприятий по реализации программы
	№ п/п
	Наименование подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Развитие территориального общественного самоуправления
	Администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района
	2023
	2027
	Реализация социально значимых проектов, расширение возможности обмена опытом муниципальных образований, распространение лучших муниципальных практик, организации повышения квалификации служащих (проведение конкурсов «Лучший муниципальный служащий Тульской области», «Лучший активист ТОС Тульской области»).

	2
	Материальное стимулирование старост сельских поселений
	Администрация муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района
	2023
	2027
	Поощрение сельских старост

6. Перечень показателей результативности и эффективности программы
	№ п/п
5.
	Наименование показателя

	Единица измерения

	Значение показателей по годам

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	Количество мероприятий, проведенных Администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района совместно с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тульской области»
	ед.
	5
	5
	5
	5
	5

[bookmark: sub_1706]
Паспорт показателя
«Количество мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района совместно с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тульской области»
	Исполнитель, ответственный за формирование показателя (контактная информация: структурное подразделение, телефон, адрес электронной почты)
	Администрации муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района, тел. 5-23-19

	1
	Номер паспорта показателя
	1

	2
	Наименование показателя
	Количество мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района совместно с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тульской области»

	3
	Единица измерения
	Единиц

	4
	Тип показателя
	Показатель непосредственного результата

	5
	Порядок формирования показателя
	Показатель определяется суммированием количества мероприятий, проведенных администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района совместно с Ассоциацией «Совет муниципальных образований Тульской области»

	6
	Описание системы мониторинга показателя
	Мониторинг осуществляется администрацией муниципального образования Молочно-Дворское Плавского района ежегодно

7. Социально-экономическая эффективность
программы
Реализация мероприятий программы позволит:
- повысить уровень удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления, в том числе их информационной открытостью;
- расширить возможности обмена опытом муниципальных образований Тульской области;
- повысить эффективность деятельности органов местного самоуправления;
- реализовать социально значимые проекты, способствующие популяризации работы с населением в муниципальном образовании;
- повысить гражданскую активность населения и привлечь к взаимодействию с органами власти.
8. Управление реализацией программы
и контроль за ходом её выполнения
В процессе реализации программы ответственный исполнитель:
- организует реализацию программы;
- несет ответственность за достижение целевых показателей программы, а также конечных результатов ее реализации;
- готовит предложение о внесении изменений в программу;
- проводит оценку эффективности программы на этапе ее реализации;
- проводит мониторинг состояния исполнения программы.

9. Ресурсное обеспечение программы
	Наименование ресурсов
	Потребность, тыс. руб.

	всего
	в том числе по годам:

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	Финансовые ресурсы
	999,8
	237,4
	389,5
	124,3
	124,3
	124,3

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства местного бюджета
	999,8
	237,4
	389,5
	124,3
	124,3
	124,3

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

10. Ресурсное обеспечение реализации программы по
основным мероприятиям и коду бюджетной классификации
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Программа
	Развитие местного самоуправления в муниципальном образовании Молочно-Дворское Плавского района
	X
	X
	X
	X
	237,4
	389,5
	124,3
	124,3
	124,3

	Комплекс процессных мероприятий

	развитие территориального общественного самоуправления
	875
	0113
	1240128680
	850
	9,4
	9,5
	10,3
	10,3
	10,3

	Комплекс процессных мероприятий
	Оказание поддержки сельским старостам, руководителям территориальных общественных самоуправлений.
	875
	0113
	12403S1260
	350
	228,0
	380,0
	114,0
	114,0
	114,0

image1.png